



## Ønskeforslag vedr. socialrådgivere på specialskoler

22-08-2013

### Baggrund

Det er Socialforvaltningens og Børne- og Ungdomsforvaltningens vurdering, at den nuværende skolesocialrådgiverordning med fordel kan udvides, så der også etableres en ordning med socialrådgivere på specialskolerne.

Sagsnr.  
2013-95665

Dokumentnr.  
2013-95665-10

Baggrunden for dette er, at børn og unge på specialskolerne er karakteriseret ved, at:

- Der er tale om en gruppe af børn og unge, der er meget forskellige og med meget forskellige behov.
- Deres familier er lige så forskellige med spændvidde fra højtuddannede forældre med mange ressourcer til udsatte familier med få personlige ressourcer og intet netværk.
- Familierne er ofte præget af, at de skal bearbejde den sorg, der følger med at have fået et handicappet barn. Samtidig skal de ofte tilegne sig særlige kompetencer til at håndtere barnets eller den unges særlige udfordringer grundet funktionsnedsættelsen.
- Familierne har et stort behov for at blive hjulpet igennem systemet med relevant og hurtig råd og vejledning om den hjælp, som de kan søge i kommunen.

Derudover er der mange snitflader rent lovgivningsmæssigt mellem serviceloven, folkeskoleloven og sundhedsloven mv. Der er således også mange professionelle aktører inde over familierne og de enkelte børn og unge, som skal koordinere indsatsen og hjælpen overfor familien og det enkelte barn eller unge. En del af snitfladerne vanskeliggøres, idet lovgivningen ofte er utydelig i forhold til netop afgrænsningen til andre regelsæt.

### Indhold

Der er ti specialskoler i København. En analyse af specialskolernes elevgrundlag viser, at 7 af skolerne er kendetegnet ved, at over 90 % af eleverne har en social foranstaltning i Handicapcenter Københavns børnefamilieenhed, hvorfor socialrådgiverstøtten bør være forankret der. De resterende 3 skoler er kendetegnet ved, at flertallet ikke har en børnesag, mens ca. 20 % har en social foranstaltning i Børnefamiliecenter København og mellem 10 - 18 % en social foranstaltning i Handicapcenter København, hvorfor socialrådgiverstøtten til disse skoler bør forankres i Børnefamiliecenter København.

Der ønskes socialrådgivere tilknyttet alle specialskoler. En socialrådgiver kan dække fire specialskoler på et årsværk, hvorfor der indstilles til, at der ansættes, hvad der svarer til to socialrådgivere forankret i Handicapcenter København til at løfte opgaven samt budget til udvidelse af nuværende skolesocialrådgiver ordning i Børnefamiliecenter København.

Ved at have placeret socialrådgivere på alle specialskolerne i København, har man en medarbejder helt i front i forhold til de enkelte børn og deres familier. Ligeledes vil det understøtte et tæt samarbejde mellem de to forvaltninger og en sammentænkning af støtten til gavn for de enkelte børn og familier. Socialrådgivere på specialskoler vil således udgøre en brobygning mellem skole og socialforvaltning med fokus på stærkt tværfagligt samarbejde omkring børnene og deres familier.

Socialrådgiverne forankret i Handicapcenter København vil have et tæt samarbejde med den nuværende skolesocialrådgiverordning og bistå skolesocialrådgiverne på almenskoler med specialklasserækker med de problemstillinger, der kan omhandle børn med handicap.

#### **De økonomiske konsekvenser**

De to socialrådgivere forankret i Handicapcenter København skal dække 7 specialskoler. Derudover skal de også sikre en koordinering med specialklasserækkerne. Den samlede udgift til ansættelse af to socialrådgivere vil således være 980.000 kr. årligt, som Handicapcenter Københavns administrationsbudget skal opskrives med.

Derudover ønskes der en udvidelse af nuværende skolesocialrådgiverordning forankret i Børnefamiliecenter København, så de dækker de 3 resterende specialskoler for børn med indlæringsvanskeligheder.

**Tabel til udgifter til driftsaktivitet** – Tabellen udfyldes med de økonomiske konsekvenser, der påvirker kommunens serviceudgifter.

**Tabel 1. Serviceudgifter**

<b>1.000 kr. – 2014 p/l</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
<i>Serviceudgifter:</i>				
HCK støtte til specialskolerne	980	980	980	980
BFCK støtte til specialskolerne	367,5	367,5	367,5	367,5
<b>Serviceudgifter i alt</b>	<b>1.347.500</b>	<b>1.347.500</b>	<b>1.347.500</b>	<b>1.347.500</b>

#### **Flere forvaltninger/udvalg**

Udgifterne dækkes alene i Socialforvaltningen.

#### **Tidligere afsatte midler**

Der har ikke tidligere været afsat midler til opgaven.